
 

 

 

 

Assessorato Regionale Dei Beni Culturali E Della Identita’ Siciliana 

Dipartimento  Dei Beni Culturali E Della Identita’ Siciliana 

Servizio 20 – Soprintendenza Del Mare 

 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, lettera A 

 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.e.i. 
 

Rep. 7 del 4/8/2023 
 

CIG:  Z823B388B1 

 
Oggetto: determina a contrarre, scelta modalità di affidamento per l’acquisto di un compressore 
per aria respirabile 

 
Il Soprintendente del Mare 

 
VISTO lo statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 
 
VISTE l’art. 28 della L.R. 21 del 29/12/2003 con il quale è stata istituita la Soprintendenza del 
Mare; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte 

 
CONSIDERATO che è necessario procedere all'acquisto di un compressore per aria respirabile  
alla contestuale scelta del contraente; 
 
VISTO il documento di Offerta Economica di cui al numero di RDO 3574293, presentata su 
piattaforma MEPA dalla Ditta SUB SERVICE SRL, P.IVA 04391030873, pari a € 7700,00  
(settemilasettecento/00) I.V.A. esclusa, che si ritiene congruo; 
 
CONSIDERATO che la predetta fornitura può avvenire con le procedure semplificate di cui all'art. 
36 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate con delibera 1097 del 26/10/2016 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
 
VISTA la prenotazione d'impegno registrata al n°27 del 04/07/2023 , dalla Ragioneria Centrale del 
Dipartimento Beni Culturali ed I.S., sul cap.376530 ; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_39620049 del 14/07/2023 , che attesta la regolarità contributiva della 
ditta Ditta SUB SERVICE SRL ;   
 

Ritenuto 
 

• di affidare il suddetto servizio assumendo quale criterio, ricorrendone i presupposti, quello 
dell’affidamento diretto previa RDO ad un unico operatore economico, alla  Ditta SUB SERVICE 
SRL  con unico socio; 

• dato atto che l'affidamento di cui all'oggetto è subordinato, a pena nullità del contratto, 



all'assunzione degli obblighi di tracciabilità disposti dall'art. 3 della legge 136/2010 e sue modifiche 
e integrazioni, che qui si intende integralmente riportato e al rispetto di quanto previsto dal 
protocollo di legalità della Regione Siciliana; 

• richiamati gli artt. 30; 95, comma 4, lettera c); 108 del Decr. Legs. 50/2016 e s.m.e.i;. 

• preso atto che il contratto conseguente alla presente determina non è soggetto al termine 
dilatorio dell’art. 32 , comma 10 del Decr. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i   poiché trattasi di affidamento 
diretto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del medesimo Codice dei Contratti; 
 

DETERMINA 

• Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di indire, una procedura mediante affidamento diretto, tramite RDO ad un unico O.E. sul MEPA,  
ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a, del Decr. Lgs. 50/2016.   

• Di stabilire che la procedura di acquisizione verrà perfezionata a seguito di accettazione 
definitiva  tramite contratto digitale stipulato su MEPA. 

• Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle “Determine a contrarre” della 
Soprintendenza del Mare  e  copia dello stesso, agli atti del procedimento  “de quo”. 

 
Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza nonché ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, verrà pubblicato, giusta art. 37, comma 2, del D.L. n° 33 del 14.03.2013, sul sito 
informatico della Soprintendenza del Mare 

 
 
  

        f.to      Il Soprintendente del mare 

                Ferdinando Maurici 


